М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба

Министерства просвещения Российской Федерации

по организации горячего питания

« » МШРГ-4 2020 г. №

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Министерства просвещения

Российской Федерации

от Роспотребнадзора

от Генеральной прокуратуры

Российской Федерации

от Общероссийского народного

фронта

от Общественного совета при

Министерстве просвещения

Российской Федерации

от аппаратов полномочных

представителей Президента

Российской Федерации в

федерации в федеральных

округах

от субъектов Российской

Федерации

Д.Е. Глушко

Э.М. Остапенко, А.В. Родионов

Г.В. Яновская

(дистанционно)

Д.П. Бугаева

(дистанционно)

В.А. Алексеев

(дистанционно)

В.Н. Иванова

Д.В. Андреев, Л.Ш. Базекина,

М.В. Баранов, С.А. Лебедева,

Е.В. Репина-Гаврикова, С.В. Серга,

С.П. Сперанская, С.С. Стариков,

В.В. Черепанов, Е.М. Янютина

(дистанционно)

заместители руководителей органов

исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющих

Протокол - 01

2

I.  О ходе реализации мероприятий по обеспечению

бесплатным горячим питанием обучающихся

по программам начального общего образования

(Глушко, Остапенко, Алексеев, Родионов, Иванова)

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Министра

просвещения Российской Федерации Д.Е. Глушко об обращениях, поступивших на

горячую линию Минпросвещения России по вопросам бесплатного горячего

питания и Единый портал государственных услуг, информацию начальника отдела

информационного планирования и регионального взаимодействия Департамента

международного сотрудничества и связей с общественностью Минпросвещения

России Э.М. Остапенко о сообщениях в федеральных и региональных средствах

массовой информации по теме горячего питания, информацию руководителя Бюро

расследований Общероссийского народного фронта В.А. Алексеева об обращениях,

поступивших на горячую линию Общероссийского народного фронта «Школьный

завтрак», информацию члена Общественного совета при Минпросвещения России

В.Н. Ивановой о выборочном мониторинге сайтов общеобразовательных

организаций,

РЕШИЛИ:

1. Субъектам Российской Федерации, не представившим информацию

по пункту 3 протокола заседания Оперативного штаба Минпросвещения России

по организации горячего питания от 22 января 2021 г. № ГД-7/01пр (Алтайский

край, Орловская область, г. Севастополь), направить в адрес Минпросвещения

России указанную информацию.

Срок: до 4 февраля 2021 г.

2. Субъектам Российской Федерации, по которым на Единый портал

государственных услуг за период с 22 по 28 января 2021 г. поступили обращения по

государственное управление в сфере

образования, ответственные за

организацию бесплатного горячего

питания (85 субъектов Российской

Федерации, дистанционно)

Протокол - 01

3

вопросам организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных

образовательных организациях, по категории «Ребенок питанием не обеспечен»,

представить в Минпросвещения России информацию о результатах рассмотрения

обращений, а также принятых мерах реагирования (приложение 1).

Срок: до 4 февраля 2021 г.

3. Отметить, что пресс-службы органов управления образованием

Московской области, Республики Татарстан, Республики Хакасия, Самарской

области провели информационно-разъяснительную работу в средствах массовой

информации по публикациям, представленным в приложении 2 протокола заседания

Оперативного штаба Минпросвещения России по организации горячего питания от

22 января 2021 г. № ГД-7/01пр (далее – приложение), при этом Московской области,

Самарской области оставить на контроле информационные поводы, изложенные в

приложении. Министерству образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края организовать работу по отработке публикации от 23 января об

отравлении в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 57 станицы Троицкой (приложение 2).

4. Отметить, что представители Департамента образования города

Севастополя не присутствовали на заседании Оперативного штаба Минпросвещения

России по организации горячего питания 29 января 2021 г.

5. Министерству образования Красноярского края организовать работу по

рассмотрению фактов, изложенных в 7 обращениях об ухудшении качества

предоставляемого питания в муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя школа № 24 имени Героя Советского Союза

М.В. Водопьянова» г. Красноярска совместно с региональным исполкомом

Общероссийского народного фронта (приложение 3).

6. Органам исполнительной власти Мурманской области, Республики

Карелия, Архангельской области, Республики Коми, осуществляющим

государственное управление в сфере образования, рассмотреть перечень

несоответствий, выявленных на сайтах общеобразовательных организаций в ходе

выборочного мониторинга (приложение 4).

Протокол - 01

4

II. О мерах по профилактике вспышек

массовых инфекционных заболеваний

(Яновская)

Заслушав информацию начальника отдела организации надзора

по гигиене детей и подростков Управления санитарного надзора Роспотребнадзора

Г.В. Яновской о мерах по профилактике вспышек массовых инфекционных

заболеваний,

РЕШИЛИ:

1. Обратить внимание на необходимость наличия и соблюдения графика

проведения уборки помещений с применением дезинфицирующих средств. Уборку

помещений необходимо проводить не реже 1 раза в неделю.

2. Рекомендовать провести дезинфекцию в общеобразовательных

организациях, в которых зафиксированы случаи отравления.

3.  Обратить внимание, что сотрудники пищеблока допускаются к

приготовлению и раздаче пищи только после опроса и осмотра.

4. Обеспечить организацию дообследования сотрудников пищеблока.

5.  Обратить внимание на контроль работы операторов школьного питания в

части соблюдения ими контрактных обязательств, а также санитарно-

эпидемиологических норм и правил.

6. Рекомендовать родителям в случае ухудшения самочувствия

обучающегося обращаться к медицинскому работнику, так как необходимые меры

могут быть приняты только после поставленного диагноза, а также в целях

предупреждения распространения инфекционного заболевания среди других

обучающихся.

Первый заместитель

Министра просвещения

Российской Федерации

МШЭП Д.Е. Глушко